
D.D.G. n. 1042

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
-------------------------

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.R.  26  luglio  1965,  n.  1074,  recante  norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione
Siciliana in materia finanziaria;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTO la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modificazioni e, in particolare, gli articoli 7 e
8 concernenti, rispettivamente, le funzioni dei dirigenti di strutture di massima dimensione e dei
dirigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni, recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali";

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  27  giugno  2019,  n.  12  recante  il  regolamento  di
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e la rimodulazione delle
funzioni e dei compiti dei dipartimenti regionali secondo la nuova articolazione delle strutture
con lo stesso individuate;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019: “<Regolamento di attuazione
del  Titolo  II  della  L.r.  16 dicembre 2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del
Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.> - Approvazione”;

VISTA  la legge regionale 15 aprile  2021, n. 10:  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021: “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO la nota prot.  n. 9719 del 6 maggio 2021 con la quale il  Dirigente Generale ha attribuito alle
strutture del Dipartimento delle finanze e del credito la gestione dei capitoli di entrata e di spesa;

CONSIDERATO che  attualmente  la  posizione  dirigenziale  Servizio  Riscossione  non  risulta  ancora
coperta;



VISTO il  D.P.Reg  n.  1877  del  7  giugno  2021  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente
Generale ad interim del Dipartimento Finanze e Credito all'Avv. Giovanni Bologna in esecuzione
alla Delibera di Giunta Regionale n. 229 del 27 maggio 2021;

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra espressi, che in assenza o impedimento del dirigente del Servizio
la  competenza  amministrativa  e  contabile  può  essere  esercitata  dal  Dirigente  Generale  pro-
tempore;

VISTO l'articolo  68,  comma  5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come  sostituito
dall'articolo  98,  comma 6,  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  secondo  cui  i  decreti  dirigenziali
conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel sito internet
della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla
data di emissione;

VISTA la sentenza n.  293/2020 del  21 febbraio 2020 con la quale la Corte d'Appello  di Palermo – I
Sezione  Civile, che in parziale riforma della sentenza 60/2012 del Tribunale Civile di Palermo e
rigetto integrale di tutte le domande azionate da XXXXXXX., accoglie il primo motivo del ricorso
incidentale del Dipartimento regionale delle Finanze e de Credito;

VISTA l'ingiunzione fiscale ex art. 2 R.D. n. 639/1910 notificata alla XXXXXXX, di cui alla nota prot. n.
12037 del 15 giugno 2021, diretta al recupero della somma di € 5.406.271,09 (pari alla somma
degli  importi  pagati  dalla  Regione  Siciliana  di  euro  3.394.643,36  quale  sorte  capitale,
rivalutazione pari ad euro 943.710,85 ed interessi pari ad euro 1.067.916,88),  oltre gli interessi
legali dalla data di accredito (8 gennaio 2013) a valere sulla sorte capitale rivalutata pari ad euro
4.338.354,21, fino all'effettivo soddisfo;

CONSIDERATO il mancato pagamento nel termine assegnato ( di cui all'art. 2 della nota prot. n. 12037
del 15 giugno 2021); 

RITENUTO, pertanto di poter avviare la procedura di iscrizione a ruolo, sulla piattaforma telematica di
Agenzia delle Entrate-Riscossione, nei confronti della più volte citata XXXXXXX e reso esecutivo
in data 28 ottobre 2021 (ruolo 2021/5668);

RITENUTO di  dovere  accertare  le  somme dovute  dalla  XXXXXXX.  in  liquidazione,  in  forza  della
sentenza 293/2020, pari a € 4.338.354,21 (per sorte capitale rivalutata) da imputare al  capitolo
7239 capo IX, e la complessiva somma di € 1.302.255,74 da imputare al capitolo   2629 capo IX a
titolo  di  interessi  legali  di  seguito  distinta:  €  1.067.916,88  (interessi  legali)  ed  €  234.338,86
(interessi legali dall'8 gennaio 2013 (data di accredito) al 26 luglio 2021 (data notifica) calcolati
sulla sorte capitale rivalutata) del bilancio della Regione Siciliana;

DECRETA

ART. 1) Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, sono
accertate in conto competenza per l'anno finanziario 2021 per la provincia di Palermo le somme
di  €  4.338.354,21 (per  sorte  capitale  rivalutata)  da  imputare  al  capitolo    7239 capo  IX,  e  la
complessiva somma di  € 1.302.255,74 da imputare al  capitolo    2629 capo IX a titolo di interessi
legali di seguito distinta:  € 1.067.916,88 (interessi legali) ed  € 234.338,86  (interessi legali dall'8
gennaio 2013 (data di accredito) al 26 luglio 2021 (data notifica) calcolati  sulla sorte capitale
rivalutata), del bilancio della Regione Siciliana dovute in favore della Regione Siciliana, dalla
XXXXXXX, in forza della sentenza 293/2020 del 21 febbraio 2020 emessa dalla Corte d'Appello di
Palermo – I Sezione  Civile.



Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,
come sostituito dall'articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell'Economia per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, li 16 dicembre 2021

Il Dirigente Generale ad interim

   (BOLOGNA)


	D.D.G. n. 1042
	R E P U B B L I C A I T A L I A N A
	R E G I O N E S I C I L I A N A


		2021-12-16T11:10:50+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




